
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  45 del  13/08/2010

OGGETTO: COMMISSIONE  URBANISTICA  COMUNALE  -SOPPRESSIONE-
 DETERMINAZIONI

L'anno 2010 il giorno 13 del  mese di agosto alle ore 18:15, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 1 ed in seduta pubblica.

Al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto  dei  membri  del  Consiglio  risultano 
presenti n. 21 e assenti n.0 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
ARMONICO Valerio X
ROLLO Pompilio X
STEFANIZZI Fabrizio X
GRECO Antonio X
APRILE Alessandro X
GENNACHI Nicola X
VETRANO Salvatore X
VETRUGNO Cosimo X
CALCAGNILE Carlo X
CUTRINO Giuseppe X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
CARLA' Giovanni X
PALADINI Claudio X
BUCCARELLA Marco X
CAPOCCIA Stefania X
NICOLACI Maurilio X
SPAGNOLO Maurizio X
SPAGNOLO Elio X
LANDOLFO Giuseppe X

Il Consigliere Sig. STEFANIZZI Fabrizio in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE GRASSO Giuliana.

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 49. del 05/08/2010) - Delibera C.C. n. 45 del 13/08/2010



IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento in trattazione da parte del Signor Sindaco e 
dei  successivi  interventi  dei  Consiglieri  Signori  Elio  Spagnolo,  Maurilio  Nicolaci, 
Maurizio Spagnolo e Giuseppe Landolfo oltre che dello stesso Sindaco  il  tutto così 
come riportato nell’allegato “Interventi” che è parte integrante del presente atto
Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 30.03.01 è stata abrogata la C.E.C. ad eccezione 
delle  proprie  attribuzioni  in  ordine  al  rilascio  di  parere  sui  Piani  e  Programmi  Urbanistici  ed 
assumendo la denominazione di “Commissione Urbanistica Comunale”;

-  con  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.71/02  è  stata  istituita  in  sostituzione  della  soppressa 
Commissione Edilizia Comunale (CEC), la «Commissione Urbanistica Comunale» con attribuzioni 
in ordine al rilascio di pareri su:

a)    Piani e Programmi Urbanistici Esecutivi;

b)   Nuove costruzioni e demolizioni ricadenti nel Centro storico e sugli immobili vincolati;

c)    autorizzazioni paesaggistiche;

- con deliberazione C.C. n. 8 del 09.06.05 sono state modificate le competenze della Commissione 
relativamente al parere sulle autorizzazioni paesaggistiche;

- con deliberazione C.C. n. 9 del 09.06.05 è stata rinnovata con la nomina dei componenti elettivi la 
Commissione Urbanistica Comunale;

- con deliberazione C.C. n.27 del 12.08.05 è stata modificata la deliberazione C.C. n.71/02 nella 
parte in cui disciplina la composizione della CUC, nel senso che i componenti consiglieri comunali 
rivestono la qualifica di componenti aggiunti senza diritto di voto;

- con deliberazione C.C. n.26 del 22.04.08 è stata rinnovata la CUC con nuovi componenti elettivi 
compresi i consiglieri di minoranza e di maggioranza;

Considerato:

- che ai sensi del Dpr 380/01 le Commissioni Edilizie/urbanistiche hanno perso il carattere di organo 
necessario “ex lege”, e poiché l’istituzione delle commissioni è attualmente facoltativo, l’Ente può 
scegliere se conservarla oppure sopprimerla;

-  che  le  sedute  della  Commissione  molte  volte  sono  andate  deserte  e  hanno  determinato  il 
rallentamento  delle  pratiche  che  restano  così  inevase  non  rispondendo  alle  esigenze  di 
semplificazione celerità ed efficienza poste dalla collettività amministrata;

- che tale organo consultivo non è presente nei Comuni limitrofi facenti parte dell’Union 3;

Ritenuto al  fine  di  assicurare  celerità  ed  efficacia  all’azione  amministrativa,  di  sopprimere  la 
commissione  urbanistica  comunale  in  quanto  il  parere  obbligatorio  sulle  autorizzazioni 
paesaggistiche a norma dell’articolo 148 del d.lgs. 42/2004, e a quanto disposto dall'art. 8 della legge 
regionale 20/2009 è stato demandato alla costituenda commissione locale per il paesaggio, in seno 
all’Union 3;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ex  art.49  D.lgs  n.267/2000 sulla 
presente proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile del Settore interessato;

Con  voti  favorevoli  n.  14  e  contrari  n.  7  (Paladini,  Buccarella,  Capoccia,  Nicolaci,  Spagnolo 
Maurizio, Spagnolo Elio e Landolfo) espressi per alzata di mano dai n. 21 membri del Consiglio 
presenti e votanti

D E L I B E R A

- Di richiamare le premesse del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- Di sopprimere la Commissione Urbanistica Comunale al  fine di assicurare celerità ed efficacia 
all’azione  amministrativa,  in  quanto  il  parere  obbligatorio  sulle  autorizzazioni  paesaggistiche  a 

(Proposta n 49. del 05/08/2010) - Delibera C.C. n. 45 del 13/08/2010



norma dell’articolo  148 del  d.lgs.  42/2004,  e  a quanto  disposto dall'art.  8  della  legge regionale 
20/2009 è stato demandato alla costituenda commissione locale per il paesaggio, in seno all’Union 3;
- Di dare atto che la Commissione Urbanistica Comunale viene eliminata e che le competenze anche 
di natura discrezionale ai sensi dell’art 107 del D.L.vo 267/2000 sono del dirigente;

In prosieguo su proposta del Signor Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti  favorevoli  n.  14  e  contrari  n.  7  (Paladini,  Buccarella,  Capoccia,  Nicolaci,  Spagnolo 
Maurizio, Spagnolo Elio e Landolfo) espressi per alzata di mano dai n. 21 membri del Consiglio 
presenti e votanti

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs., n. 267/2000.

(Proposta n 49. del 05/08/2010) - Delibera C.C. n. 45 del 13/08/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
STEFANIZZI Fabrizio GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 

_______________________ per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 49. del 05/08/2010) - Delibera C.C. n. 45 del 13/08/2010


	COMUNE DI VEGLIE

